
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ  

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I» 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Зав.кафедрой 

Агибалов А.В. 

 
03 июня 2021 г. 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
 

по дисциплине Б1.В.17 «Прогнозирование и планирование в налогообложении» 

для направления 38.03.01 «Экономика» (академический бакалавриат) 
профиль «Налоги и налогообложение» 
квалификация выпускника: бакалавр 



1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы дисципли-

ны 

1 2 3 

ОПК-4 

способность находить организационно-управленческие 

решения в профессиональной деятельности и готов-

ность нести за них ответственность 

+   

ПК-3 

способность выполнять необходимые для составления 

экономических разделов планов расчеты, обосновы-

вать их и представлять результаты работы в соответ-

ствии с принятыми в организации стандартами 

 +  

ПК-18 
способность организовывать и осуществлять налого-

вый учет и налоговое планирование организации 
 + + 

ПК-20 

способность вести работу по налоговому планирова-

нию в составе бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации 

 + + 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания  

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале  

Неудовлетворительно Удовлетворительно хорошо отлично 

 

 



2.2 Текущий контроль 

Код Планируемые результаты 

Раздел 

дис-

ципли

ны 

Содержание требования в 

разрезе разделов дисци-

плины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценоч-

ного 

средства 

(кон-

троля) 

№ Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышен-

ный уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень  

(отлично) 

ОПК-4 

Уметь в целях налогового ад-

министрирования находить ор-

ганизационно-управленческие 

решения при разрешении нало-

говых споров и готовность 

нести за них ответственность 

 

1 

1.1.Теоретические осно-

вы прогнозирования и 

планирования в налого-

обложении. 

 

1.2.Государственное 

налоговое прогнозиро-

вание и планирование. 

 

1.3.Оптимизация нало-

гообложения 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный 

опрос, 

тестиров

ание,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

ПК-3 

Знать методы расчета налого-

вой нагрузки при составлении 

экономических разделов планов  

Уметь 

обосновывать результаты со-

ставления экономических раз-

делов планов с точки зрения 

налогового планирования  

 

2 

2.1. Общие методы про-

гнозирования и плани-

рования  налогообложе-

ния. 

 

2.2. Специальные мето-

ды налогового прогно-

зирования и планирова-

ния 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный 

опрос, 

тестиров

ание, 

 решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

ПК-18 

Знать методы налогового и 

планирования организации 

Уметь применять методы по-

строения краткосрочных про-

гнозов налоговых поступлений, 

использовать на практике кон-

кретные схемы оптимизации 

2-3 

2.1. Международное 

налоговое планирова-

ние. 

3.1. Оценка налоговой 

нагрузки предприятия 

 
 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный 

опрос, 

тестиро-

вание,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 



налогов 

Иметь опыт составления про-

гнозов и планов в целях налого-

вой оптимизации организации 

ПК-20 

Знать основы формирования 

налоговой политики в целях 

налогового планирования на 

макроуровне 

 

Иметь навыки расчета налого-

вых поступлений в бюджеты 

бюджетной системы Россий-

ской Федерации 

2-3 

3.2. Схемы оптимизации 

основных налогов. 

 

3.3. Анализ эффектив-

ности налогового про-

гнозирования и плани-

рования. 

Лекции, лабо-

раторные заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный 

опрос, 

тестиро-

вание, 

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.5. 



2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 

Технология 

формирова-

ния 

Форма 

оценоч-

ного 

средства 

(кон-

троля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий уро-

вень (отлично) 

ОПК-4 

Уметь в целях налогового администрирования находить органи-

зационно-управленческие решения при разрешении налоговых 

споров и готовность нести за них ответственность 

 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, 

самостоя-

тельная ра-

бота, курсо-

вой проект. 

Колло-

квиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Решение  

задач 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния  3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

ПК-3 

Знать методы расчета налоговой нагрузки при составлении эко-

номических разделов планов  

Уметь 

обосновывать результаты составления экономических разделов 

планов с точки зрения налогового планирования  

 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, 

самостоя-

тельная ра-

бота, курсо-

вой проект. 

Колло-

квиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Решение  

задач 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния  3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

ПК-18 

Знать методы налогового и планирования организации 

Уметь применять методы построения краткосрочных прогнозов 

налоговых поступлений, 

использовать на практике конкретные схемы оптимизации нало-

гов 

Иметь опыт составления прогнозов и планов в целях налоговой 

оптимизации организации 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, 

самостоя-

тельная ра-

бота, курсо-

вой проект. 

Колло-

квиум 

Экзамен 

Кур.раб., 

Решение  

задач 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния  3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

ПК-20 

Знать основы формирования налоговой политики в целях нало-

гового планирования на макроуровне 

 

Иметь навыки расчета налоговых поступлений в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации 

Лекции, ла-

бораторные 

занятия, 

самостоя-

тельная ра-

бота, курсо-

вой проект. 

Колло-

квиум 

Экзамен 

Кур.раб. 

Решение 

задач 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния  3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 

3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 

Задания из раз-

делов 3.1-3.2 

Тесты из зада-

ния 3.3 

Задачи из зада-

ния 3.6. 



2.4. Критерии оценки на экзамене и коллоквиуме 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется, если обучающийся показал полные и глубокие 

знания программного материала, логично и аргументировано 

ответил на все вопросы экзаменационного билета, а также на до-

полнительные вопросы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

выставляется, если обучающийся твердо знает программный ма-

териал, грамотно его излагает, не допускает существенных не-

точностей в ответе, достаточно полно ответил на вопросы экза-

менационного билета и дополнительные вопросы. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется, если обучающийся показал знание только основ 

программного материала, усвоил его поверхностно, но не допус-

кал грубых ошибок или неточностей, требует наводящих вопро-

сов для правильного ответа, не ответил на дополнительные во-

просы 

«неудовлетворительно» 
выставляется, если обучающийся не знает основ программного 

материала, допускает грубые ошибки в ответе 
 

2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя соответствую-

щие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные по-

грешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает суще-

ственные пробелы в знаниях основных положений учебной 

дисциплины, неумение с помощью преподавателя получить 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой учебной дисциплины 
 

2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной компе-

тенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, 

основные понятия, способен узнавать 

языковые явления. 

Не менее 50 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, интер-

претирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Не менее 70 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов за 

задания теста. 

 



2.7. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 

Средний 

3 Задание понято правильно, в логическом рассуж-

дении нет существенных ошибок, но допущены 

существенные ошибки в выборе формул или в ма-

тематических расчетах; задача решена не полно-

стью или в общем виде. 

Достаточный 

4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении и решении нет суще-

ственных ошибок; правильно сделан выбор фор-

мул для решения; есть объяснение решения, но за-

дача решена нерациональным способом или допу-

щено не более двух несущественных ошибок, по-

лучен верный ответ. 

Высокий 

5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении, в выборе формул и ре-

шении нет ошибок, получен верный ответ, задача 

решена рациональным способом. 

 

2.8. Допуск к сдаче экзамена 

1. Посещение занятий. Допускается два пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на занятиях. 

 

2.9. Критерии оценки курсовых работ (проектов) 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии  

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется, если обучающийся показал полные и глубокие 

знания программного материала, логично и аргументировано 

ответил на все вопросы по теме исследования, а также на допол-

нительные вопросы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

выставляется, если обучающийся твердо знает материал курсо-

вой работы, грамотно его излагает, не допускает существенных 

неточностей в ответе, достаточно полно ответил на вопросы по 

теме исследования и дополнительные вопросы. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется, если обучающийся показал знание только основ 

курсовой работы, усвоил его поверхностно, но не допускал гру-

бых ошибок или неточностей, требует наводящих вопросов для 

правильного ответа, не ответил на дополнительные вопросы 

«неудовлетворительно» 
выставляется, если обучающийся не знает основ темы исследо-

вания, допускает грубые ошибки в ответе 

 

 

 



3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1. Вопросы коллоквиума 

1. Налоговое планирование  и минимизация налоговых рисков в АПК 

2. Современные методы налоговой оптимизации в аграрной сфере. 

3. Налоговое планирование и роль юридической службы в этом процессе. 

4. Налогосберегающие схемы выплаты доходов физическим лицам 

5. Налоговое планирование сделки. 

 

3.2. Вопросы к экзамену 

1. Налоговое прогнозирование и планирование: понятие, сущность, цели, различия. 

2. Диагностика налогового состояния организации. 

3. Принципы налогового планирования. 

4. Этапы внешнего налогового планирования. 

5. Процесс внутреннего налогового планирования. 

6. Классификация налогового планирования. 

7. Содержание, цели и виды государственного налогового прогнозирования и планирования. 

8. Этапы государственного налогового прогнозирования и планирования. 

9. Налоговая политика государства: понятие, типы, этапы. 

10. Факторы, влияющие на объем государственных доходов. 

11. Организация планирования налоговых доходов бюджета. 

12. Методы построения краткосрочных прогнозов налоговых поступлений. 

13. Методика расчета сумм поступлений в бюджет налогов. 

14. Направления совершенствования процесса налогового прогнозирования и планирования. 

15. Способы борьбы государства с уклонением от уплаты налогов. 

16. Международное налоговое планирование 

17. Оптимизация налогообложения: понятие, сущность, отличие от минимизации. 

18. Налоговая оптимизация и уклонение от уплаты налогов. 

19. Общие методы прогнозирования и планирования налогообложения. 

20. Специальные методы налогового планирования. 

21. Современные методики оценки налоговой нагрузки предприятия. 

22. Оптимизация НДС при реализации основных средств. 

23. Отсрочка уплаты НДС  с полученного аванса. 

24. Использование посреднических договоров при оптимизации НДС. 

25. Применение трансфертов с целью оптимизации НДС. 

26. Отсрочка уплаты НДС. 

27. Отказ от льготы по НДС. 

28. Формирование учетной политики по налогу на прибыль. 

29. Создание резервов с целью оптимизации налога на прибыль. 

30. Реализация продукции (товара) через налогоплательщика, применяющего упрощен-

ную систему налогообложения для оптимизации налога на прибыль. 

31. Присоединение убыточной организации для уменьшения налога на прибыль. 

32. Использование договора лизинга при оптимизации налога на прибыль. 

33. Оптимизация НДФЛ при выплате компенсации за вредность. 

34. Заключение договоров подряда. 

35. Формирование учетной политики с целью оптимизации налога на имущество. 



36. Оптимизация налога на имущество путем перевода основных средств на другое юри-

дическое лицо. 

37. Способ деления основных средств на составляющие при оптимизации налога на имущество. 

38. Разделение  договора на поставку основных средств по налогу на имущество.  

39. Оптимизация единого налога при упрощенной системе налогообложения. 

40. Схемы оптимизации единого налога на вмененный доход.  

41. Оценка эффективности налогового прогнозирования и планирования. 

 

3.3. Тестовые задания 

1. Налоговое прогнозирование включает в себя: 

А: только определение налоговых баз по каждому налогу и сбору, мониторинг динами-

ки их поступления за несколько периодов; 

Б: определение состояния задолженности по налоговым платежам, определение точной 

суммы уплаты налогов, оценку результатов изменения налогового законодательства и т. д.; 

В: определение налоговых баз по каждому налогу и сбору, мониторинг динамики их 

поступления за несколько периодов, расчет уровней собираемости налогов и сборов, объемов 

выпадающих доходов, состояние задолженности по налоговым платежам, оценку результатов 

изменения налогового законодательства и т. д.  

2. Процесс налогового планирования возможно осуществить: 

А: только на макроуровне; 

Б: только на микроуровне; 

В: на макро- и микроуровнях; 

Г: только на международном уровне. 

3.  Что отражает налоговый потенциал на макроуровне: 

А: максимально возможную сумму начислений налогов и сборов в условиях действующего 

налогового законодательства; 

Б: потенциальную способность налоговой системы генерировать бюджетные доходы; 

В:среднюю сумму начислений налогов и сборов в условиях действующего налогового за-

конодательства.  

4. Правовое обеспечение налогового планирования на уровне хозяйствующего 

субъекта достигается за счет: 

А: национального законодательства о налогах и сборах; 

Б: национального законодательства о налогах и сборах и международных норм  налогового 

права; 

В: международных норм налогового права; 

Г: собственных инструкций хозяйствующего субъекта. 

5.  По признаку содержания принципов налогового планирования их объединяют 

в следующие группы: 

А: правовые, экономические, социальные; 

Б: экономические, социальные организационные; 

В: социальные, правовые, организационные; 

Г: правовые, экономические, организационные.  

6. Что собой представляет «налоговое поле» организации? 

А: налоговые рамки, в которых организация может осуществлять свою деятельность; 

Б: информационную налоговую базу; 

В: параметры начисления и уплаты налогов; 

Г: стратегическую политику организации. 

7. Одним из основных методов налогового планирования на предприятии является: 

А: балансовый метод: 

Б: статистико-логический метод; 

В: аналитический метод; 

Г: метод сравнительного анализа. 

8. Налоговое планирование в зависимости от преобладающих целей налогового 

планирования подразделяется на: 



А: стандартное (классическое); интегрированное; уклонение от уплаты; 

Б: оптимальное налоговое планирование; минимальное; приемлемое. 

В: стандартное (классическое); минимизационное; оптимальное налоговое планирование; 

Г: минимизационное; стандартизированное, обходящее уплату налогов. 

9. Что представляет собой документальный источник, содержащий основные пока-

затели результативности мероприятий по налоговому планированию: 

А: положение по учебной политике; 

Б: налоговый паспорт; 

В: график налоговых выплат; 

Г: налоговый бюджет. 

10. По какой формуле рассчитывается показатель уровня налогового бремени на 

население: 

А: отношение всех уплаченных налогов на душу населения к среднедушевому доходу 

населения страны; 

Б: отношение всех уплаченных налогов на душу населения к среднедушевому доходу 

населения страны, включая денежную оценку полученных им материальных благ; 

В: отношение всех уплаченных налогов на душу населения к среднегодовой заработной 

плате населения; 

Г: отношение всех уплаченных налогов на душу населения к среднегодовой заработной 

плате населения страны, включая денежную оценку полученных им материальных благ. 

11. Учетная политика организации утверждается: 

А: приказом руководителя организации; 

Б: налоговым органом; 

В: государством; 

Г: не утверждается. 

12. Изменением срока уплаты налога признается перенос установленного сро-

ка уплаты: 

А: на более ранний срок; 

Б: на более поздний срок; 

В: либо на более поздний, либо на более ранний срок. 

13. Отсрочка  может быть предоставлена: 

А: по одному налогу; 

Б: по нескольким налогам; 

В: только по федеральным налогам  

14. Уменьшение налогов это явление: 

А: историческое; 

Б: политическое; 

В: социальное; 

Г: экономическое. 

15. Государство заинтересовано в расширении возможностей налогового пла-

нирования: 

А: да; 

Б: нет; 

В: однозначного ответа  не существует. 
16. Общее понятие «планирование налогов» представляет собой:  

А: часть налогового процесса, по определению на заданный временной период экономиче-

ски обоснованного размера поступлений налогов в соответствующий или консолидированный 

бюджет, а также объема налогов, подлежащих уплате конкретным хозяйствующим субъектом; 

Б: часть налогового процесса, по снижению налогового бремени конкретным хозяйствую-

щим субъектом; 

В: часть налогового процесса по установлению элементов налогов со стороны государства, 

и определению путей снижения налогового бремени хозяйствующим субъектом. 

17.  Одна из основных целей налогового планирования на макроуровне: 

А: выработка прогноза поступления налогов на текущую перспективу; 



Б: разработка налоговой политики на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный пе-

риоды; 

В: разработка плана снижения налогового бремени на хозяйствующие субъекты; 

Г: составление проекта социального развития страны на долгосрочную перспективу. 

18.  Налоговая нагрузка организации представляет собой: 

А: общую величину уплаченных организацией налогов; 

Б: соотношение общей массы налогов и сборов, уплачиваемых организацией, с чистой 

прибылью организации; 

В: соотношение общей массы налогов и сборов, уплачиваемых организацией, с показате-

лями ее финансово хозяйственной деятельности; 

Г: соотношение общей массы налогов и сборов, уплачиваемых организацией, с затратами, 

связанными на извлечение прибыли. 

19. Налоговое планирование на макроуровне– это: 

А: система сбора и обработки всей информации по производственной и непроизводствен-

ной деятельности организаций для контроля за правильностью исчисления и уплаты налоговых 

обязательств; 

Б: процесс использования законных налоговых способов и методов для установления же-

лаемого будущего финансового состояния объекта в условиях ограниченных ресурсов и возмож-

ности их альтернативного использования; 

В: планирование с целью минимизации налогового бремени для конкретного хозяйствую-

щего субъекта; 

Г: совокупность плановых действий, построенных на балансе интересов налогоплательщи-

ков и государства, позволяющих разработать прогноз социально – экономического развития стра-

ны. 

 

20. Обход налогов может быть законным: 

А: да; 

Б: нет; 

В: в зависимости от ситуации. 

21. Учетная политика для целей налогообложения применяется, начиная: 

А: с даты ее утверждения; 

Б: с начала календарного года; 

В: с начала налогового периода. 

22. Срок уплаты налога может быть изменен в отношении: 

А: всей подлежащей уплате сумме; 

Б: части суммы, подлежащей уплате; 

В: всей суммы, либо ее части. 

23. На сумму задолженности при предоставлении отсрочки не начисляются 

проценты: 

А: по всем основаниям предоставления отсрочки; 

Б: в случае причинения ущерба в результате стихийного бедствия; 

В: всегда начисляются проценты. 

24. Налоговое планирование допускает нарушение законодательства о налогах 

и сборах: 

А: да; 

Б: нет; 

В: в некоторых случаях. 
25. Одним из основных организационных принципов налогового планирования 

является: 

А: принцип комплексного использования законодательства; 

Б: принцип профессионализма; 

В: принцип законности; 

Г: принцип экономической обоснованности. 

26. К показателям оценки проектов планов налоговых поступлений в бюджетную 

систему относится: 



А: социальная направленность проектировок налоговых поступлений; 

Б: эффективность налоговых проектировок при составлении бюджета; 

В: совершенствование налогового администрирования; 

Г: доля налогов в цене товаров (налоговая составляющая). 

27. Одним из основных инструментов налогового планирования является: 

А: налоговая оптимизация; 

Б: учетная политика организации; 

В: государственное регулирование цен; 

Г: анализ вида деятельности. 

28. Информационное обеспечение налогового планирования на уровне хозяйствую-

щего субъекта– это: 

А: совокупность данных бухгалтерского и налогового учета, статистических данных и дру-

гих информационных ресурсов организации; 

Б: совокупность данных бухгалтерского и налогового учета, статистических данных и дру-

гих информационных ресурсов организации, а также приемы и способы налогового планирования; 

В: совокупность данных бухгалтерского и налогового учета, статистических данных и дру-

гих информационных ресурсов организации, а также приемы и способы налогового планирования, 

состояние налогового законодательства; 

Г: совокупность данных бухгалтерского и налогового учета, статистических данных и дру-

гих информационных ресурсов организации, а также приемы и способы налогового планирования, 

состояние налогового законодательства и судебной системы. 

29. Срок, на который может быть предоставлен инвестиционный налоговый 

кредит: 

А: до 3 месяцев; 

Б: до 6 месяцев; 

В: до 1 года; 

Г: от 1 года до 5 лет. 

 30. В чем заключается сущность налогового планирования на уровне хозяй-

ствующего субъекта: 
А: признание за налогоплательщиком права сокращения налоговых обязательств; 

Б: признание за налогоплательщиком права сокращения и оптимизации налоговых 

обязательств; 

В: признание за налогоплательщиком права сокращения и оптимизации налоговых 

обязательств, используя все допустимые законом средства, приемы и способы; 

Г: признание за налогоплательщиком права сокращения и оптимизации налоговых 

обязательств, используя все допустимые и не допустимые законом средства за определенный 

период. 

31. С какой целью определяют налоговое бремя на макроуровне: 

А: с целью снижения ставок отдельных видов налогов и сборов; 

Б: для снижения уровня налогообложения отдельных хозяйствующих субъектов; 

В: для разработки государством обоснованной налоговой, инвестиционной и социальной 

политики; 

Г: для пополнения федерального бюджета. 

32. К критериям оценки проектов планов налоговых поступлений в бюджетную 

систему относятся: 

А: доля налоговых поступлений в доходах бюджетов; 

Б: сравнение проектов доходной и расходной частей бюджетов (сравнение абсолютных ве-

личин), уровень дефицита или профицита; 

В: финансовая оптимальность бюджета; 

Г: уровень налоговой нагрузки по отношению к  различным макроэкономическим показа-

телям (ВВП, ВНД). 

 33. Основная цель налогового планирования и финансового управления заключает-

ся в: 

А: обеспечении условий для извлечения максимальной прибыли, повышения эффективно-

сти функционирования организации; 



Б: обеспечении условий для сокращения расходов организации и уменьшении налогового 

бремени; 

В: в анализе всех наступающих налоговых последствий на основе вариантности; 

Г: принятии решения о целесообразности перемещения бизнеса в зону льготного налого-

обложения. 

34.  Что означает понятие «пределы налогового планирования»: 

А: временные ограничения налогового планирования; 

Б: ограничения налогового планирования для отдельных хозяйствующих субъектов; 

В: специальные методы, позволяющие государству ограничить сферу налогового планиро-

вания; 

Г: специальные методы, позволяющие государству предотвратить уклонение от уплаты 

налогов и ограничить сферу налогового планирования. 

35. Незаконный путь снижения налоговых обязательств: 

А: уклонение от уплаты налогов; 

Б: обход налогов; 

В: налоговое планирование. 

36. Для вновь создаваемых организаций учетная политика для целей налого-

обложения применяется: 

А: с даты ее утверждения; 

Б: с начала налогового периода; 

В: со дня регистрации организации. 

37. Срок уплаты не может быть изменен, если: 

А: существует угроза банкротства при единовременной уплате налога; 

Б: в отношении лица, претендующего на такое изменение , возбуждено уголовное 

дело; 

В: сумма налога превышает 100 000 руб. 

38. Налоговое планирование – это составная часть: 

А: финансового планирования; 

Б: инвестиционного плана; 

В: бизнес-плана. 
39. Одним из основных экономических принципов налогового планирования яв-

ляется: 

А: принцип комплексного использования законодательства; 

Б: индивидуальный подход; 

В: принцип экономической обоснованности; 

Г: принцип профессионализма. 

40. Текущая налоговая оптимизация предполагает: 

А: применение приемов и способов, которые уменьшают налоговое бремя налогоплатель-

щика в процессе всей его деятельности; 

Б: применение совокупности методов, позволяющих снижать налоговое бремя для налого-

плательщика в каждом конкретном случае; 

В: применение приемов и способов, которые позволяют правильно исчислять налоговые 

обязательства каждый раз при их возникновении; 

Г: применение совокупности методов, позволяющих снижать налоговое бремя для налого-

плательщика на определенный момент времени. 

41. Максимальный срок, на который может быть предоставлена рассрочка: 

А: до 3 месяцев; 

Б: до 6 месяцев; 

В: до 1 года; 

Г: от 1 года до 5 лет. 
42. Процесс налогового планирования возможно осуществить: 

А: только на макроуровне; 

Б: только на микроуровне; 

В: на макро- и микроуровнях; 



Г: только на международном уровне. 

43. Уклонение от уплаты налогов – это: 

А: законный способ уменьшения сумм налоговых платежей с использованием предостав-

ленных законом льгот и приемов сокращения налоговых обязательств; 

Б: форма уменьшения налоговых и других платежей, при которой налогоплательщик 

умышленно уменьшает размер своих налоговых обязательств с нарушением действующего зако-

нодательства; 

В: форма уменьшения налоговых и других платежей, при которой налогоплательщик не-

осторожно уменьшает размер своих налоговых обязательств с нарушением действующего законо-

дательства; 

Г: форма уменьшения налоговых и других платежей, при которой налогоплательщик 

умышленно или неосторожно уменьшает размер своих налоговых обязательств с нарушением дей-

ствующего законодательства. 

44. Стратегическое налоговое планирование включает: 

А: расчет, анализ и управление налогооблагаемыми базами по группам налогов, объеди-

ненных по тем или иным признакам и составление на этой основе среднесрочных и краткосроч-

ных планов налоговых платежей; 

Б: составление многовариантных налоговых моделей при рассмотрении и принятии тех 

или иных управленческих решений и определение критериев выбора оптимального варианта; 

В: определение целей и задач организации, сферы производства и обращения, направления 

и вида деятельности; выбор организационно-правовой формы, формы собственности, структуры и 

месторасположения; формирование налоговой учетной политики и налогового поля организации; 

Г: совокупность приемов и способов текущей налоговой оптимизации для определения 

критериев выбора оптимального варианта. 

45. На уровне государства в качестве показателя налоговой нагрузки используют: 

А: отношение суммы уплачиваемых в стране налогов к валовому внутреннему продукту; 

Б: отношение суммы уплачиваемых в стране налогов к валовому чистому продукту; 

В: отношение суммы начисленных в стране налогов к совокупному национальному про-

дукту; 

Г: отношение суммы начисленных в стране налогов к добавленной стоимости. 

46. Одним из основных факторов, влияющих на налоговую нагрузку предпри-

ятия является: 

А: соотношение уплачиваемых прямых и косвенных налогов; 

Б: особенности первоначального накопления капитала и финансовых ресурсов экономиче-

ского субъекта с учетом формы собственности и организационно-правовой формы; 

В: получение кредита от банка; 

Г: наличие дочерних предприятий и филиалов. 

47. Что понимается под налоговым потенциалом региона: 

А: возможность уплачивать законно установленные налоги и сборы на уровне региона; 

Б: сумма уплаченных в бюджет региона налогов и сборов за прошедший период; 

В: максимально возможная сумма поступлений налогов и сборов по данной территории на 

душу населения, которая может быть получена за определенный промежуток времени; 

Г: налоговые доходы регионального бюджета. 

48. Право принятия решения об изменении срока уплаты регионального нало-

га предоставлено: 

А: законодательному органу субъекта РФ; 

Б: исполнительному органу  субъекта РФ; 

В: финансовому органу субъекта РФ; 

Г: ФНС РФ. 
49. Что содержится в Налоговом паспорте организации: 

А: совокупность информационных ресурсов и способов их организации, необходимых и 

пригодных для реализации налогового планирования; 

Б: совокупность информационных ресурсов, методов и приемов, необходимых и пригод-

ных для реализации налогового планирования; 

В: документарный источник, содержащий основные показатели результативности меро-

приятий по налоговому планированию; 



Г: информационная налоговая база хозяйствующего субъекта. 

50. Что подразумевается под понятием «налоговая нагрузка»: 

А: это показатель совокупного воздействия налогов на хозяйствующий субъект, определя-

емый как доля их доходов, уплачиваемая государству в форме налогов; 

Б: это показатель совокупного воздействия налогов на отдельный хозяйствующий субъект 

или иного плательщика, определяемый как доля их доходов, уплачиваемая государству в форме 

налогов; 

В: это показатель совокупного воздействия налогов на отдельный хозяйствующий субъект 

или иного плательщика, определяемый как доля их доходов, уплачиваемая государству в форме 

налогов и платежей; 

Г: это показатель совокупного воздействия налогов на экономику страны в целом, отдель-

ный хозяйствующий субъект или иного плательщика, определяемый как доля их доходов, уплачи-

ваемая государству в форме налогов и платежей. 

51. Допустимо ли внесение  изменений в учетную политику: 

А: да; 

Б: нет; 

В: в исключительных случаях, предусмотренных законодательством. 
52. Текущее налоговое прогнозирование на уровне государства включает: 

А: оперативное и краткосрочное налоговое прогнозирование; 

Б: краткосрочное и среднесрочное налоговое прогнозирование; 

В: среднесрочное и долгосрочное налоговое прогнозирование; 

Г: оперативное и среднесрочное налоговое прогнозирование. 

53. Является ли налоговое планирование составной частью финансового плани-

рования? 

А: да; 

Б: нет; 

В: частично, в части затрат предприятия. 

54. Одним из основных правовых принципов налогового планирования является: 

А:«презумпции невиновности» налогоплательщика; 

Б: принцип комплексного расчета налоговой экономии и издержек; 

В: принцип профессионализма; 

Г: принцип конфиденциальности. 

55. Законными способами налогоплательщик снижает налоговые обязатель-

ства, если: 

А: скрывает доходы; 

Б: выезжает за рубеж для изменения места регистрации; 

В: не встает на учет в налоговых органах. 

56. Изменением срока уплаты налога признается перенос установленного сро-

ка уплаты: 

А: на более ранний срок; 

Б: на более поздний срок; 

В: либо на более поздний, либо на более ранний срок. 

57. Максимальный срок, на который может быть предоставлена отсрочка: 

А: до 3 месяцев; 

Б: до 6 месяцев; 

В: до 1 года; 

Г: от 1 года до 5 лет. 
58. Способы борьбы государства с уклонением от уплаты налогов: 

А: доктрина «форма над существом»; 

Б: доктрина «мнимая сделка»; 

В: доктрина «деловая цель». 

59. Что представляет собой система научно обоснованных представлений о 

возможных состояниях объекта в будущем:  
А: план; 

Б: прогноз; 



В: бюджет; 

Г: налоговый календарь. 

60. Налоговыми льготами признаются: 

А: специальные налоговые режимы; 

Б: пониженные налоговые ставки; 

В: устранение двойного налогообложения. 

61. Схема налогового планирования – это: 

А: совокупность действий, направленных на снижение налоговых выплат; 

Б: оптимальная структура организации хозяйственной деятельности хозяйствующе-

го субъекта, выработанная на основе закона в качестве варианта оптимизации налогооб-

ложения согласно поставленным целям; 

В: алгоритм реализации налогового планирования. 

62. Виды налогового планирования с точки зрения временной определенности: 

А: оперативное и стратегическое; 

Б: краткосрочное и долгосрочное; 

В: оперативное, годовое и долгосрочное; 

Г: краткосрочное, среднесрочное и долгосрочное. 

63. Баланс финансовых ресурсов представляет собой: 

А: свод доходов и расходов организации за определенный период; 

Б: совокупность активов и пассивов организации; 

В: свод всех доходов и расходов консолидированного бюджета территории; 

Г: нет правильного ответа. 

64. Типы налоговой политики государства: 

А: политика минимальных налогов; 

Б: политика максимальных налогов; 

В: политика протекционизма; 

Г: политика невмешательства. 

65.   Что такое коэффициент собираемости налога: 

А: соотношение между фактическими налоговыми поступлениями в бюджет и ве-

личиной начисленных налогов; 

Б: соотношение между величиной начисленных налогов и фактическими налого-

выми поступлениями в бюджет; 

В: соотношение налогов начисленных и уплаченных отдельным предприятием. 

66. Виды налоговых схем в зависимости от их масштаба: 

А: большие и малые; 

Б: глобальные, средние, малые; 

В: простые и сложные. 
67. Какие методы налогового планирования относятся к общим: 

А: метод микробалансов; 

Б: экономико-математические методы; 

В: метод замены отношений; 

Г: метод «дерево решений». 

68. Компактные территориальные образования за пределами контроля нацио-

нальной таможенной территории, специализирующиеся на складировании и обра-

ботке ввезенных товаров в соответствии с условиями рынка сбыта страны: 

А: промышленно-производственные зоны; 

Б: сервисные зоны; 

В: зоны свободной торговли; 

Г: технико-внедренческие зоны. 
69. Показатель, позволяющий оценить эффективность налогового прогнозирования и 

планирования: 

А: налоговый корректор; 

Б: коэффициент экономии; 

В: налоговый щит; 



Г: рентабельность. 

70. Понятие «мнимой сделки»: 

А: это сделка, совершенная лишь для вида, без намерения создать соответствующие 

ей правовые последствия; 

Б: это сделка, совершенная с целью прикрыть другую сделку; 

В: это сделка с целью снижения налоговых обязательств; 

Г: это сделка, совершенная с нарушением норм гражданского и налогового законо-

дательства. 

71. Документ, который содержит систему показателей и комплекс различных 

мероприятий по решению конкретных задач:   
А: прогноз; 

Б: план; 

В: бюджет. 

72. Сущность понятия «контингент налога»: 

А: это лица, уплачивающие налоги; 

Б: это общая сумма мобилизуемого на данной территории конкретного вида налога или 

иного платежа; 

В: это совокупность налогоплательщиков по отдельному налогу. 

73. Какие показатели используются для оценки и анализа эффективности ра-

боты налоговых органов:  

А: суммы платежей, дополнительно начисленных по результатам проверок;  

Б: количество налогоплательщиков на определенной территории; 

В: количество уголовных дел в производстве. 

74. Какие методы налогового планирования относятся к специальным: 

А: матрично-балансовый метод; 

Б: экономико-математические методы; 

В: метод делегирования налоговой ответственности. 

75. Зоны, которые специализируются на деловых и информационных услугах: 

А: зоны свободной торговли; 

Б: технико-внедренческие зоны; 

В: промышленно-производственные зоны; 

Г: сервисные зоны. 
76. Алгоритм расчета коэффициента эффективности налогообложения: 

А: прибыль/налоговые обязательства; 

Б: планируемая чистая прибыль/сумму налогов; 

В: выручка/налоги, начисленные. 

77. Основания получения отсрочки платежа: 

А: проведение НИОКР; 

Б: если производство товаров носит сезонный характер; 

В: если организация банкрот. 

78. Имеет ли право налогоплательщик отказаться от положенных ему льгот: 

А: да; 

Б: нет; 

В: только по согласованию с налоговым органом; 

Г: в исключительных случаях в соответствии с законодательством РФ. 

79. Документ, устанавливающий правила ведения в организации бухгалтерского и 

налогового учета: 

А: Налоговый кодекс РФ; 

Б: Положение об учетной политике; 

В: Положения по бухгалтерскому учету. 

80. Метод, который позволяет устанавливать наличие сильных и слабых свя-

зей между отдельными счетами и хозяйственными операциями: 

А: статистический балансовый метод; 

Б: матрично-балансовый метод; 



В: метод ситуационного налогового планирования. 

81. Объединение научной и производственной деятельности вокруг крупного 

научно-исследовательского центра или университета, мобилизуют ресурсы наукоем-

ких предприятий для ускорения внедрения в производство высоких технологий, ди-

версификации экономики: 

А: зоны свободной торговли; 

Б: технико-внедренческие зоны; 

В: промышленно-производственные зоны; 

Г: сервисные зоны. 

82. Основания получения инвестиционного налогового кредита: 

А: сезонность производства; 

Б: причинение налогоплательщику ущерба в результате стихийного бедствия; 

В: выполнение особо важного заказа по социально-экономическому развитию региона. 

83. Принципы учетной политики: 

А: гласность; 

Б: полнота; 

В: справедливость; 

Г: независимость. 

84. Взаимозависимыми признаются лица, если: 

А: одна организация участвует в другой организации и суммарная доля такого участия бо-

лее 10%; 

Б: одно физическое лицо находится в материальной зависимости от другого; 

В: лица состоят в брачных отношениях в соответствии с Семейным кодексом РФ. 

85. Документ, необходимый для проверки правильности исчисления и соблюдения 

сроков уплаты всех налоговых платежей, а также представления отчетности: 

А: налоговый бюджет; 

Б: налоговый календарь; 

В: налоговая декларация. 

86. Налоговый контроль – это: 

А: совокупность приемов и способов проверки соблюдения законодательства РФ; 

Б: деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением законодательства 

РФ о налогах и сборах; 

В: деятельность государства в сфере контроля за полнотой уплаты налогов в бюджетную 

систему. 

87. Формами налогового планирования являются: 

А: внутреннее и внешнее налоговое планирование; 

Б: текущее и стратегическое налоговое планирование; 

В: законное и незаконное налоговое планирование. 

88. Диагностика налогового поля организации заключается в: 

А: определении всей совокупности налогов, подлежащих уплате в бюджетную систему; 

Б: расчете всех налогов; 

В: составлении налогового календаря; 

Г: определении всей совокупности налогов и их расчете.  

89. Налоговая минимизация – это: 

А:  снижение налоговых платежей с целью увеличения чистой прибыли; 

Б: снижение сумм налога; 

В: комплекс мероприятий, направленных на оптимизацию налогообложения. 

90. Инструмент анализа налоговых поступлений, задачей которого является 

всестороннее исследование эффективности налогового планирования и происходя-

щих в налоговой сфере преобразований в увязке с развитием макроэкономической 

ситуации в стране и регионах: 
А: налоговая статистика; 

Б: налоговая оптимизация; 

В: налоговое прогнозирование; 

Г: налоговая схема. 



91. Виды налоговых схем в зависимости от числа участников: 

А: простые и сложные; 

Б: большие и малые; 

В: глобальные и мелкие. 

92. Метод, суть которого сводится к выделению одного или нескольких важ-

нейших параметров баланса, которые могут оказать решающее влияние на финан-

совые итоги работы организации, с последующими расчетами, выявляющими гра-

фическую и аналитическую зависимость финансового результата от этого парамет-

ра:  
А: графо-аналитический  метод; 

Б: метод микробалансов; 

В: матрично-балансовый метод. 

93. Территории со специальным таможенным режимом, где предприятиям, 

производящим экспортно-импортную продукцию, предоставляются определенные 

налоговые и другие виды льгот: 

А: технико-внедренческие зоны; 

Б: промышленно-производственные зоны; 
В: комплексные зоны; 

Г: экономические зоны. 

94. Методика расчета коэффициента налоговой экономии: 

А: сумма налогов/объем реализованной продукции; 

Б: выручка/налоги, начисленные; 

В: сумма налогов/прибыль. 

95. Основания предоставления рассрочки платежа: 

А: причинение налогоплательщику ущерба в результате стихийного бедствия; 

Б: выполнение особо важного заказа по социально-экономическому развитию региона; 

В: банкротство организации. 

96. Налоговая льгота – это: 

А: преимущество одной категории налогоплательщика по сравнению с другими; 

Б: возможность не платить налоги; 

В: право налогоплательщика, полученное от государства, платить налоги по более низким 

ставкам. 

97. Подходы к пределам налогового планирования: 

А: законодательные; 

Б: административные; 

В: судебные; 

Г: все перечисленные выше. 

98. Элементы налогового планирования: 

А: учетная политика; 

Б: бюджетирование; 

В: положения по бухгалтерскому учету. 

99. Анализ доли уплачиваемых налогов сводится к: 

А: выявлению всех налогов, подлежащих уплате данным налогоплательщиком; 

Б: выявлению структуры налогов; 

В: определению сумм налогов, подлежащих уплате в бюджетную систему РФ. 

100. Что не является источником налогового планирования: 

А: Налоговый кодекс РФ; 

Б: Семейный кодекс РФ; 

В: Водный кодекс РФ; 

Г: Всеобщая декларация прав человека. 

 

 

 

 

 

3.4. Перечень тем курсовых работ (проектов) 



№ 

п/п 
Тема курсовой работы (проекта) 

1.  Организация и методы налогового прогнозирования и планирования. 

2.  Оффшорные зоны: налоговое планирование или уклонение от уплаты налогов. 

3.  Финансовая аренда (лизинг) как инструмент налогового планирования. 

4.  Налоговое планирование  и минимизация налоговых рисков. 

5.  Налоговая политика РФ на современном этапе. 

6.  Экономическая сущность и социальная роль уменьшения налогов. 

7.  Совершенствование системы налогового планирования и прогнозирования. 

8.  Налоговый аспект планирования деятельности предприятия в современных условиях. 

9.  Особенности налогового прогнозирования и планирования на макроуровне. 

10.  Оптимизация налогообложения и уклонение от уплаты налогов. 

11.  Современные методы налоговой оптимизации. 

12.  Теория и практика оптимизации налога на добавленную стоимость. 

13.  Оптимизация налога на прибыль организаций. 

14.  Планирование налога на имущество организации. 

15.  Оптимизация единого налога при упрощенной системе налогообложения. 

16.  Схемы оптимизации единого налога на вмененный доход. 

17.  17.Налоговое планирование за рубежом. 

18.  Налоговое планирование и роль юридической службы в этом процессе. 

19.  Налоговое планирование сделки. 

20.  Оптимизация налогообложения в строительстве. 

21.  Оптимизация налогообложения в туристическом бизнесе. 

22.   Оптимизация налогообложения при дополнительной эмиссии акций. 

23.  Налогосберегающие схемы выплаты доходов физическим лицам. 

24.  Оптимизация налогообложения в холдинговых структурах. 

25.  Учетная политика в целях налогообложения как инструмент системы налогового 

прогнозирования и планирования. 26.  Налоговые льготы как механизм государственного стимулирования предприни-

мательской деятельности. 27.  Государственная налоговая политика и ее влияние на деятельность предприятия.  

28.  Особенности формирования налоговой политики предприятия. 

29.   Борьба с уклонением от уплаты налогов и занижением их объемов. 

30.  Пределы налоговой оптимизации на микроуровне. 
 

3.5. Задачи для текущего контроля  

 

Задача 1. Выявите влияние на величину показателя рентабельность капитала, ко-

торое окажет изменение суммы налога на прибыль по причине фактического отклонения 

налогооблагаемой прибыли от ее планового значения при следующих условиях.  

Величина прибыли до налогообложения составляла 4800 тыс. руб. Плановое значе-

ние налогооблагаемой прибыли составляло 5000 тыс. руб., фактическое 5200 тыс. руб. 

Плановая величина капитала составляла при этом - 25000 тыс. руб. Ставка по налогу на 

прибыль - 20%. 

Задача 2. В результате инфляции произошло изменение цен на продукцию пред-

приятия и на потребляемое им сырье, вследствие чего прибыль до налогообложения пре-

высила плановое значение 880 тыс. руб. на 12%, а налогооблагаемая прибыль плановую 

величину в 900 тыс. руб. на 10%.  

Дайте количественную оценку изменения чистой прибыли в связи с инфляцией. 

Задача 3. Организация налогоплательщик рассматривает два варианта проведения 

операции налоговой оптимизации «С» и «Д». Сумма налогов до оптимизации составляет 

24 тыс. руб. В результате варианта «С» она может быть снижена до 22 тыс. руб., варианта 



«Д» до 21 тыс. руб. Вероятность применения санкций со стороны налоговых органов по 

первому варианту 6%, по второму 20%.  

Сопоставьте варианты с точки зрения риска и доходности. Окончательный вывод 

сформулируйте на основе соотношения рисков и доходности по рассматриваемым вари-

антам. 

Задача 4. На основании исходных данных представленных в таблице, рассчитайте 

коэффициент налогообложения чистой прибыли. Оцените эффективность налоговой по-

литики и общей финансовой политики организации по каждому из рассматриваемых ва-

риантов. 

Исходные данные 

Наименование показателя 

Значение показателя  в 

тыс.руб. для варианта: 

1 2 3 

Налоговые издержки, относимые на  

прибыль до налогообложения 
176 192 

Прибыль (убыток) до налогообложения 400 440 

Налогооблагаемая база по налогу  

на прибыль 
420 430 

 

 

Задача 5. Организация оптовой торговли ведет учет доходов и расходов по методу 

начисления. В 2013 году организация получила следующий доход:  

- выручка от реализации товара - 100 000 рублей; 

- доход от аренды части торгового зала - 20 000 рублей; 

- доход в виде штрафа за нарушение договорных обязательств по решению суда - 

200 000 рублей; 

- получен автомобиль в виде взноса в уставной капитал - 30 000 рублей; 

- выручка от оказания консультационных услуг - 150 000 рублей; 

- доход в виде дивидендов по акциям «Лукойл» - 200 000 рублей. 

За этот период организацией были осуществлены следующие расходы: 

- расходы на транспортировку товара покупателю - 20 000 рублей; 

- расходы на оплату труда сотрудникам - 10 000 рублей; 

- расходы в виде премии директору согласно трудовому договору - 1000 рублей; 

- расходы на оплату судебных издержек по делу о нарушении договорных обяза-

тельств -5 000 рублей; 

- расходы на ремонт автомобиля - 5 000 рублей; 

- оплачено за обучение в ВУЗе дочери директора (расходы на подготовку кадров) - 

40 000 рублей. 

Рассчитайте сумму налога на прибыль, подлежащую уплате в бюджет. 

 

3.6. Задачи для промежуточного контроля  

 

Задача 1.  Сельскохозяйственный товаропроизводитель применяет общеустанов-

ленную систему налогообложения. По итогам 2013 года сумма прибыли, подлежащей 

налогообложению, составила 1200 тыс. руб. Рассчитайте сумму налоговой экономии, по-

лученной от применения налоговой льготы по налогу на прибыль организаций для сель-

хозтоваропроизводителей, не перешедших на уплату единого сельскохозяйственного 

налога до и после 2015 года. 

Задача 2. Организация в январе 2013 г. выполнила работы на сумму 2 000 000 руб. 

(без НДС), однако до 31.01.2013 заказчиком работы были приняты лишь на сумму 1500 

000 руб. (без НДС). При выполнении работ потреблены следующие ресурсы: 



- материалы на сумму 700000 руб., 

- амортизация основных средств, непосредственно использовавшихся при выпол-

нении работ - 200000 руб., 

- заработная плата работников основного производства, включая страховые взносы 

- 300000 руб. 

Прочие расходы составили 500000 руб. 

Определите налогооблагаемую базу по налогу на прибыль за январь 2013 г. 

Задача 3. Организация «Октава», применяющая с 01 января 2013 г. упрощенную 

систему налогообложения (объект налогообложения - доходы) в 1-м квартале получила 

выручку от реализации покупного товара в размере 1 180 000 рублей, в т.ч. НДС - 180 000 

рублей. Организация «Октава» выписала своему покупателю счет-фактуру на 1 180 000, в 

т.ч. НДС - 180 000 рублей. Товар был получен от организации «Пассив», покупная стои-

мость товара составляет 1 062 000 рублей, в т.ч. НДС - 162 000 рублей. Товар оплачен ор-

ганизацией «Октава» полностью.  

Должна ли организация «Октава», применяющая упрощенную систему, уплачивать 

НДС по результатам 1-го квартала 2013 г.? Если - да, то в какой сумме? 

Задача 4. ООО «Антарес» при применении упрощенной системы налогообложения 

избрало в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расхо-

дов. Сумма доходов, определяемых в соответствии со ст. 346.15 НК РФ, полученная орга-

низацией по итогам 2013 года, равна 9000 тыс. руб.  

Сумма расходов, осуществленных обществом за этот же период времени, составила 

8650 тыс. руб., в том числе:  

 материальные расходы: 500 тыс. руб., 

 расходы на оплату труда 2000 тыс. руб., 

 страховые взносы на обязательное пенсионное страхование 280 тыс. руб., 

 консультационные услуги 150 тыс. руб., 

 расходы на приобретение офисного оборудования 1000 тыс. руб. 

 расходы на приобретение автомобиля 220 тыс. руб. 

 Исчислить сумму налога, подлежащую уплате ООО «Антарес» за 2013 год. 

Задача 5. ЗАО "МИР" в ноябре 2013 года приобрело и ввело в эксплуатацию пла-

вильную печь. Ее первоначальная стоимость составила 200 000 руб. Амортизация по печи 

в бухгалтерском и налоговом учете начисляется линейным методом. Срок ее полезного 

использования равен 96 месяцам (пятая амортизационная группа). Поскольку печь работа-

ет во взрывоопасной среде, бухгалтер амортизирует ее с максимально возможным коэф-

фициентом ускорения.  

Исчислить ежемесячную величину амортизационных отчислений в отношении 

плавильной печи для целей бухгалтерского и налогового учета 

4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

4.1 Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, Положение о фонде оценочных средств П ВГАУ 

1.1.13 – 2016 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего кон-

троля 
На лабораторных занятиях 

2. 
Место и время проведения теку-

щего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного 

занятия 

3. Требования к техническому в соответствии с ОП и рабочей программой  



оснащению аудитории 

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), про-

водящих процедуру контроля 

Оробинский  А.С. 

Казьмин А.Г. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований до-

полнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополни-

тельными материалами 

8. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), обра-

батывающих результаты 

Оробинский  А.С. 

Казьмин А.Г. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными доку-

ментами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 

Рецензент- Исполнительный директор ООО «ЭкоНива-Черноземье», к.э.н.                                                   

И.Н. Воробьев 

 

4.3 Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 

1. В 

2. В 

3. А 

4. Б 

5. Г 

6. Б 

7. А 

8. В 

9. Г 

10. А 

11. А 

12. Б 

13. Б 

14. Г 

15. А 

16. А 

17. А 

18. В 

19. Г 

20. В 

21. Б 

22. В 

23. В 

24. Б 

25. Б 

26. Б 

27. Б 

28. В 

29. Г 

30. В 

31. В 

32. Г 

33. А 

34. Г 

35. А 

36. В 

37. Б 

38. А 

39. В 

40. Г 

41. В 

42. В 

43. Б 

44. В 

45. А 

46. А 

47. В 

48. Г 

49. Г 

50. Б 

51. В 

52. А 

53. А 

54. А 

55. Б 

56. Б 

57. В 

58. В 

59. Б 

60. Б 

61. Б 

62. В 

63. В 

64. Б 

65. А 

66. Б 

67. А 

68. ВБ 

69. А 

70. Б 

71. Б 

72. А 

73. В 

74. Г 

75. Б 

76. Б 

77. А 

78. Б 

79. Б 

80. Б 

81. В 

82. Б 

83. В 

84. Б 

85. Б 

86. А 

87. Г 

88. Б 

89. А 

90. А 

91. А 

92. Б 

93. А 



94. А 

95. А 

96. Г 

97. А 

98. Б 

99. Г 
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